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برای اولین بار در نظام بانکی کشور
 »چکنو« چک امن دیجیتال

بانک صادرات ایران عملیاتی شد
با  ایران  صادرات  بانک  دیجیتال  امن  چک 
مقامات  حضور  با  مراسمی  عنوان »چکنو« در 
مرکزی،  بانک  دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت 
مدیرعامل و مدیران ارشد بانک صادرات ایران 
و اصحاب رسانه در برج سپهر رونمایی و برای 

اولین بار در نظام بانکی عملیاتی شد.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، 
نام  با  ایران  بانک صادرات  امن دیجیتال  چک 
عباس  سید  حضور  اختصاصی »چکنو« با 
حسینی معاون بانک،  بیمه و شرکت های دولتی 
بانکی  امور  دفتر  مدیرکل  اسکندری  قربان  و 
مهران  دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت  بیمه  و 
محرمیان معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، 
خدمات  شرکت  مدیرعامل  راد  رضایی  بابک 
انفورماتیک، سیدضیاء ایمانی مدیرعامل بانک 
هیئت   هیئت مدیره،  اعضای  ایران،  صادرات 
در  ایران  صادرات  بانک  ارشد  مدیران  و  عامل 
سامانه همراه بانک صادرات ایران عملیاتی و مورد 

بهره برداری قرار گرفت.
صادرات  شدن »چکنو«، بانک  عملیاتی  با 
ایران به عنوان بانک پیشرو برای تسهیل داد و 
سرعت  ارتقای  مبادلات،  هزینه  کاهش  ستد، 
معاملات در فضای کسب و کار و افزایش کارایی 
چک، »چک امن دیجیتال« را به عنوان خدمتی 
نوین ارائه کرد و مشتریان، فعالان اقتصادی و 
بازرگانان می توانند با استفاده از این خدمت برای 
به حداقل رساندن ریسک ها و نگرانی های موجود 
در مورد چک های کاغذی به صورت غیرحضوری 
و بدون مراجعه به شعب، از این فناوری نوین 

استفاده کنند.
دیجیتال،  دسته چک  صدور  و  درخواست 
بانکی  انتقال و وصول درون  صدور، دریافت، 
و بین بانکی چک دیجیتال، ضمانت آن توسط 
دریافت  مسدودی،  و  ابطال  ثالث،  شخص 
گواهی عدم پرداخت، ستعلام و مشاهده کارتابل 
چک های دریافتی از جمله مهمترین قابلیت و 
بانک  دیجیتال  امن  راه اندازی چک  مزیت های 

صادرات ایران است.
تمامی قوانین و مقررات چک کاغذی در مورد 
این خدمت نوین صدق می کند. در چک امن 
از  استفاده  با  و  حذف  کاغذی  چک  دیجیتال 
امضای دیجیتال معتبر می شود. چک دیجیتال 
سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و 

نقدشوندگی نسبت به چک های کاغذی دارد.
امن  بستری  ایجاد  هدف  سامانه »چکنو« با 
برای ارائه چک دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی 
امکان  که  شده  راه اندازی  کاغذی  چک های 
برای  را  مبادله چک  آنلاین  نظارت  و  مدیریت 

شبکه بانکی و بانک مرکزی فراهم می کند.
استفاده از چک امن دیجیتال بانک صادرات 
نرم افزار همراه بانک  کردن  نیازمند نصب  ایران 
صادرات ایران و نرم افزار »هامون« برای انجام 
نرم افزار  نصب  با  است.  الکترونیکی  امضای 
غیر  عملیات  همراه،  تلفن  روی  بر  »هامون« 
حضوری احراز هویت از طریق سامانه »شاهکار« 
انجام خواهد شد و گواهی امضای الکترونیکی در 

اختیار مشتری قرار خواهد گرفت.
سپس برای استفاده از چک امن دیجیتال با 
انتخاب  و  ایران  بانک صادرات  همراه  به  ورود 
دسته  درخواست  امکان  فعال سازی،  گزینه 
صدور  فرآیند  اتمام  با  و  می شود  فراهم  چک 
صورت  به  می تواند  مشتری  دسته چک، 
غیرحضوری با انتخاب گزینه دریافت اطلاعات 
دسته چک و سریال چک های مصرف نشده، 
صدور چک و درج اطلاعات ذی نفع، اقدام به 

صدور چک دیجیتال کند.
در  حضور  صورت  دو  به  شده  صادر  چکنو 
شعبه یا ورود به نرم افزار همراه بانک صادرات 
ایران امکان نقد کردن آن وجود دارد. همچنین 
به  دیجیتال  امن  چک  مبلغ  انتقال  زمان  در 
حساب ذی نفع، امکان انتقال آن به دیگری نیز 

وجود دارد.

عرضه اوراق گواهی سپرده ویژه 
23درصد در همه شعب بانک سینا

ویژه  مدت دار  سپرده  گواهی  اوراق 
سود  نرخ  با  یکساله  سرمایه گذاری)عام( 
علی الحساب 23درصد در تمامی شعب بانک 

سینا عرضه می شود.
با  سینا،  بانک  روابط عمومی  گزارش  به 
جمهوری  مرکزی  بانک  سوی  از  مجوز  صدور 
سپرده  گواهی  خرید  امکان  اسلامی ایران، 
در  یکساله  عام  سرمایه گذاری  ویژه  مدت دار 
شعب این بانک با نرخ سود علی الحساب 23 

درصد سالیانه فراهم شده است.
اوراق،  این  ویژگی های  مهمترین  جمله  از 
است. ماهانه  مقاطع  در  آن  سود   پرداخت 
این اوراق قابل بازخرید پیش از سررسید پس از 
گذشت یک ماه و کمتر از یک سال با نرخ سود 
10 درصد سالیانه است که مشتری در صورت 
تمایل، با مراجعه به شعبه بانک می تواند آن 
را واگذار کند. حداقل مبلغ جهت بهره مندی از 
سود و افتتاح گواهی سپرده، مبلغ 500 هزار ریال 

است.
فروش این اوراق به صورت الکترونیکی بوده و 
برگه سپرده به مشتری تحویل نخواهد شد. لذا 
حفظ و نگه داری از رسید صادره گواهی سپرده 

توسط مشتری ضروری است.
این اوراق صرفا برای افراد حقیقی دارای سن 

بالاتر از 18 سال صادر می شود.

بانکداری قرض الحسنه را در کشور 
تثبیت خواهیم کرد

رئیس اداره کل روابط عمومی و امور مشتریان 
بانک قرض الحسنه مهر ایران تأکید کرد: کماکان 
تلاش خواهیم کرد ضمن تبیین ارزش هنجاری 
عمومی،  افکار  برای  قرض الحسنه  اعتباری  و 
بانکداری قرض الحسنه را در کشور تثبیت کنیم.

به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحسنه 
در  قاسمیان«  الله  روح  »دکتر  ایران،  مهر 
گفت وگو با جام جم آنلاین اظهار داشت: از زمان 
سر کار آمدن دولت انقلابی و مردمی سیزدهم 
بانک قرض الحسنه مهر  اخیر،  و در یک سال 
ایران گام های بلندی را در راستای توسعه ارزش 

قرض الحسنه برداشته است.
وی افزود: هم اکنون ما شاهد شکل گیری یک 
شبکه پویای اعتباری، معاملاتی و بانکی بر مبنای 

مبادلات قرض الحسنه هستیم. 
شکل دهی این شبکه علی رغم همه تلاش ها و 
سختی هایی که داشته، الگویی برای مشتریان و 

مدیران بانکی کشور است.
ارائه  وام،  اعطای  شد:  یادآور  قاسمیان 
مشتری مداری،  اعتباری،  مستمر  خدمات 
در  جملگی  و...  لازم  ضمانت نامه های  صدور 
بانک  توسط  شده  ایجاد  اعتباری  وسیع  شبکه 
قرض الحسنه مهر ایران جایگاه ویژه خود را دارند.

امور  و  عمومی  روابط  کل  اداره  رئیس 
مشتریان بانک قرض الحسنه مهر ایران افزود: 
ایران  مهر  قرض الحسنه  بانک  مأموریت های 
در طول یک سال اخیر معطوف به یک مسیر 
نهادینه نمودن فرهنگ  یعنی  و هدف کلان تر 
قرض الحسنه در جامعه و تبلور آن در معاملات 

بانکی و اعتباری است.
وی ادامه داد: در اینجا هم نگاه ارزش  مدارانه 
و هنجاری نسبت به موضوع قرض الحسنه و هم 

نگاه عملیاتی و اعتباری مطرح است. 
در  بدون  را  قرض الحسنه  مفهوم  نمی توان 
نظر گرفتن و ترسیم مصادیق عینی »مبادلات 

قرض الحسنه« برای افراد جامعه ترسیم کرد.
مبادلات  اگر  مقابل،  در  افزود:  قاسمیان 
مبتنی بر رویکرد قرض الحسنه، دارای پشتوانه ای 
مفهومی و هنجاری نباشد، به درستی از سوی 

افکار عمومی مورد درک قرار نخواهد گرفت. 
اینجا ما هر دو نگاه ارزش مدارانه و  پس در 
و  قرض الحسنه  به  نسبت  را  عملیاتی-اعتباری 

مصادیق آن داشته و خواهیم داشت.
وی گفت: مدیرعامل و اعضای محترم هیأت 
طول  در  ایران  مهر  قرض الحسنه  بانک  مدیره 
یک سال اخیر تلاش وافری در راستای احیای 
سنت حسنه قرض الحسنه در بطن جامعه از 
طریق انعکاس آن در مبادلات بانکی و اعتباری 

کرده اند.
به گفته قاسمیان، تعدد و تکثر مشتریان بانک 
زمان  مدت  طول  در  ایران  مهر  قرض الحسنه 
محدود اخیر به وضوح نشان می دهد که این 

رویکرد جمعی مثمر ثمر واقع شده است.
امور  و  عمومی  روابط  کل  اداره  رئیس 
مشتریان بانک قرض الحسنه مهر ایران در پایان 
خاطرنشان ساخت: بدون شک این هم افزایی و 
تلاش جمعی برای رسیدن به هدفگذاری های 
ادامه  قرض الحسنه  بانکداری  حوزه  در  بعدی 
پیدا خواهد کرد. بر این باور هستیم که تثبیت 
از جمله  فرهنگ قرض الحسنه و مشتقات آن 
بانکداری قرض الحسنه محصول و خروجی نهایی 

این عملکرد خواهد بود.

نیز صفحه  زمانی  بازه  در همین  که  این  عجیب 
اینستاگرام ، ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس دولتی که 
اینستاگرام را فیلتر کرده است تیک آبی گرفته و وقتی 
رئیس  دولت مملکت که دولت او عامل و مجری 
اصلی یکی از شدیدترین فیلترینگ های سطح جهان 
است قید حضور در اینستاگرام فیلتر شده را نمی زند، 

چطور از شهروندان عادی چنین توقعی وجود دارد؟
و  مشکلات  به  بارها  نیز  گذشته  ماه  سه  در  اما 
ضررهای ناشی از محدودیت دسترسی به اینترنت 
اخیرا  و  شده  اشاره  مجازی  کارهای  و  کسب  برای 
اعلام کردند  نیز  اینترنت  و  تلفن همراه  اپراتورهای 
این مدت خسارت دیده اند و حتی طبق برخی  در 
برآوردها خطر ورشکستگی برخی از آن ها را تهدید 
گذشته  روزهای  طی  ایسنا،  گزارش  به  می کند. 
نامه هایی باسربرگ و امضای مدیران برخی اپراتورهای 
تلفن همراه که از کاهش درآمدشان در مدت زمان 
اعمال محدودیت اینترنت حکایت داشت، در فضای 
نامه ها مدیرعامل  این  از  منتشر شد. در هر کدام 
شرکت ها اعلام کرده اند به واسطه شرایط ایجاد شده 

در چند ماه اخیر با کاهش درآمد رو به رو شده اند.
ضرر 10 میلیارد تومانی شرکت مبین نت

به عنوان نمونه در نامه  منتسب به شرکت ارتباطات 
مبین نت به تاریخ 23 مهرماه سال جاری، مدیر عامل 
این شرکت به رئیس سابق سازمان مقررات و ارتباطات 
رادیویی اعلام کرده است که به دلیل محدودیت های 
ایجاد شده در شبکه های اینترنت کشور، این شرکت 
در اثر افت شدید ترافیک دیتا که حدود 30 درصد می 
شود، متحمل ضرر و زیان 25 درصد درآمدی در حد 
10 میلیارد تومان در ماه شده است. طبق این نامه، 
حسین طهرانی از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی کشور درخواست کرده رهنمودهای لازم در 
زمینه چگونگی جبران ضرر و زیان های گفته شده 

ارائه شود.
کاهش  بیش از ۴0 درصدی درآمد شرکت شاتل

در نامه دیگری که منتسب به شرکت شاتل است 
آن  دنبال  به  و  اخیر در کشور  گفته شده حوادث 
ایجاد محدودیت های گسترده در دسترسی کاربران 
به شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها و بسیاری از 
وب سایت ها و آدرس های اینترنتی تأثیر بسیار جدی 
بر مصرف پهنای باند و درآمد شرکت رایتل داشته 
است. طبق گفته مدیر عامل شرکت شاتل، میزان 
پهنای باند اینترنت این شرکت بیش از ۶0 درصد و 
درآمدها بیش از ۴0 درصد کاهش یافته است. البته 
به جز هزینه های مستقیم پهنای باند هزینه های 
را  هزینه ها  درصد   80 حدود  که  شرکت  این  دیگر 
شامل می شود، همچنان ثابت مانده  یا با تورم کشور 

رو به افزایش است.
تأکید  نامه  این  در  همچنین  نخجوانی  احمد 
کرده است این شرایط بحرانی تحت هیچ شرایطی 
قابل تحمل نیست و باید برای این بحران چاره ای 

اندیشیده شود.
ارسال دو نامه از سوی ایرانسل به رگولاتوری

اما اپراتور دوم تلفن همراه هم به دنبال زیان هایی 
که در این مدت متحمل شده، دو نامه به سازمان 
تاریخ  دو  در  رادیویی  ارتباطات  و  مقررات  تنظیم 
متفاوت نوشته است. در نامه اول با عنوان جبران 
خسارت ناشی از اعمال محدودیت بر روی ترافیک 
ورودی بین الملل که تاریخ آن برای 2۹ آبان است، 
کرده  اعلام  رگولاتوری  به  شرکت  این  عامل  مدیر 
است با توجه به استمرار وضعیت موصوف، درآمد از 
دست رفته شرکت ایرانسل از خدمات دیتا از تاریخ 
بر 800 میلیارد  بالغ  آبان  تاریخ  ۷  2۹ شهریور  تا 
تومان بوده است. »درخواست مساعدت و صدور 
دستور جهت جبران خسارت وارده ناشی از اعمال 
محدودیت بر پهنای باند اینترنت بین الملل« عنوان 
نامه دیگر ایرانسل در تاریخ 2 آذر امسال است که 
مشابه نامه قبلی بوده و در آن بیژن عباسی آرند - 
مدیرعامل شرکت ایرانسل - خطاب به رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از کاهش نیمی 
استمرار  گفته شده  و  داده  خبر  ظرفیت شبکه  از 
فعالیت  ادامه  برای  جدی  مانعی  محدودیت ها، 
ایرانسل است و این شرکت به حمایت و مساعدت 

نیاز دارد.
شرکت رایتل در آستانه ورشکستگی

پیش از انتشار نامه های مذکور، شرکت رایتل هم 
طی نامه ای به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از 
کاهش درآمدهای خود به دلیل اعمال محدودیت بر 
اینترنت خبر داده بود. در این نامه یاسر رضا خواه 
مدیر عامل شرکت رایتل از احتمال خروج رایتل از 
بازار به دلیل محدودیت های اینترنتی و کاهش درآمد 

خبر داد.
وی در این نامه که تاریخ آن برای ۹ آبان است گفته 
بود ترافیک روزانه شبکه رایتل از حدود 1500 ترابایت 
در ابتدای شهریورماه به کمتر از ۷00 ترابایت در اوایل 
مهرماه رسیده است. مدیرعامل رایتل همچنین اعلام 
کرده بود درآمد از محل اینترنت )که 8۶ درصد درآمد 

رایتل است( تحت شعاع قرار گرفته و موجب کاهش 
1۴ میلیارد ریالی درآمد روزانه و ازدست رفتن حدود 
302 میلیارد ریال از درآمد کل طی 21 روز ابتدایی 

اعمال محدودیت ها شده است.
پس از انتشار این نامه ها که خطاب به سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی نوشته شده است، 
این سازمان در زمینه تأیید و صحت اعتبار آنها به 
ایسنا اعلام کرد: رگولاتوری نامه درخواست اپراتورها 
محدودیت  اعمال  از  ناشی  خسارت  جبران  درباره 
برروی ترافیک ورودی بین الملل را دریافت کرده و 

موضوعات طرح شده در حال بررسی است.
ارتباطات  و  مقررات  تنظیم  سازمان  اعلام  طبق 
رادیویی، برای بررسی دقیق تر موضوع در تعامل با 
مشترکین،  تعداد  آمار  شامل  اطلاعاتی  اپراتورها، 
میزان ترافیک و درآمد داده به تفکیک ترافیک داخلی 

و بین الملل از آن ها درخواست شده است.
در حال حاضر، تلاش وزارت ارتباطات و فناوری 
ارائه  برای  بسترسازی  با  که  است  این  بر  اطلاعات 
داخلی،  پلتفرم های  توسعه  و  جدید  سرویس های 
ضمن افزایش رضایتمندی کاربران، موجب افزایش 
درآمد اپراتورهای ارتباطی و تحقق اهداف شبکه ملی 

اطلاعات شود.
فناوری  و  ارتباطات  وزیر   - پور   زارع  عیسی  اما 
اطلاعات - با تایید کاهش ترافیک بین الملل اپراتورها 
به خاطر محدود شدن اینستاگرام و واتساپ گفت 
که درآمد اپراتورها فقط از ترافیک بین الملل نیست 
و آن ها صوت دارند، خدمات ارزش افزوده دارند و 
و  داخل  ترافیک  مجموع  داخل.  ترافیک  همچنین 
خارج کشور در این ایام نسبت به قبل بیشتر هم 
شده و تولید و مصرف ترافیک در داخل کشور افزایش 
پیدا کرده و این هم برای اپراتور درآمد است. درست 
است که تعرفه اش کمتر است و نیم بهاست ولی برای 

اپراتور درآمد دارد.
شده  کم  بین الملل  ترافیک  اگرچه  او  گفته ی  به 
اما درآمد صوت و مکالمات مردم افزایش پیدا کرده 
است؛ وی همچنین گفته بود: در هر صورت بررسی 
می کنیم. ما متولی این حوزه هستیم و نباید اجازه 
دهیم مشکلی برای اپراتورها به وجود بیاید چون آن ها 
پیشران حوزه اقتصاد دیجیتال کشور هستند و اگر 

مشکلی پیدا کنند بقیه هم مشکل پیدا می کنند.
اما وزیر ارتباطات از پیشنهاد مصوبه ای به شورای 
اپراتورها  بهبود وضعیت  برای  مجازی  فضای  عالی 
در  است  قرار  پیشنهاد  این  که  گفت  و  داد  خبر 
جلسه بعدی مطرح  شود و در آن امکانات جدیدی 
برای اپراتورها و مدل جدیدی برای اقتصاد در زنجیره 

اقتصاد دیجیتال پیشنهاد شده است.
در  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  وزیر  البته 
گفت وگو با یک رسانه، نسبت به نامه رایتل مبنی بر 
ورشکستگی این اپراتور، واکنش نشان داد و گفت این 
نامه مربوط به بیش از یک ماه پیش است و در این 

مدت اتفاقات زیادی در کشور افتاده است.
و  مصرفی  ترافیک  که  است  معتقد  پور  زارع 
تولیدشده در کشور افزایش پیدا کرده و طبیعتاً درآمد 
این اپراتورها هم از طریق مکالمه افزایش یافته است. 
اکنون رسانه ای شده، مبنای  نامه  که  این  بنابراین 
تخصصی ندارد. در حال بررسی جبران ضرر و زیان 
آسیب دیدگان از اتفاقات اخیر هستیم.وی معتقد 
بود عده ای تلاش دارند ضعف های مدیریتی خود 
را به گردن اتفاقات اخیر بیندازند و شرکت رایتل از 
گذشته مشکلات مالی داشته و ما در حال بررسی 

این نامه هستیم اما ورشکستگی محرز نشده است.
فیلترینگ تنها دلیل کاهش درآمدهای رایتل نیست

همچنین حجت الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج - 
رئیس فراکسیون راهبردی مجس شورای اسلامی - در 
گفت وگو با ایسنا دراین باره گفته بود این نامه جنبه 
فنی و تخصصی ندارد چرا که متاسفانه این اپراتور در 
ابتدای امر در توسعه زیرساخت های خود نتوانست 
به خوبی عمل کند و به تبع آن نتوانست توسعه 
زیرساخت های ارتباطی در سطح مشترکان کشور را 
داشته باشد و سهم بازار آن از بازارهای موبایل کمتر 

از ۴ درصد است.
دیتای  شبکه  بخش  در  رایتل  است  معتقد  وی 
موبایل کشور در ابتدای دریافت پروانه خود، دارای 2 
سال دوره حفاظت سرمایه گذاری بود، اما نتوانست 
زمینه توسعه در حوزه بازار را فراهم کند و بازار 80 
درصدی دیتا که در سال ها در اختیار داشت،  در 
حال حاضر به ۴ درصد رسیده و علت آن ساختار 
مناسب  گذاری  سرمایه  و  بازار  توسعه  در  رایتل 
بوده است؛ اکنون رایتل از نظر زیرساختی وضعیت 
مناسبی ندارد و نتوانسته به خوبی طی چند سال 
ناحیه  از  درآمدها  کاهش  و  یابد  توسعه  گذشته 
مشتریان در خصوص این اپراتور به عوامل دیگری 
بستگی دارد و صرفا ناشی از مقوله فیلترینگ نیست 
و عملا این اپراتور همانند اپراتورهای مجازی وابسته 
به دو اپراتور دیگر در زیرساخت های رادیویی خود 

است.
از اپراتور همراه اول چه خبر؟ 

طبق بررسی های انجام شده، نامه ای از سوی این 
اپراتور در این زمینه منتشر نشده است اما اوایل آبان 
ماه خبری مبنی بر کاهش درآمد این اپراتور نسبت 
به شهریورماه منتشر شده بود.بر اساس این گزارش، 
درآمد اپراتور همراه اول از محل کارکرد خطوط تلفن 
همراه در مهرماه )دوره اختلال اینترنت( نسبت به 
شهریورماه بیش از ۷۴3 میلیارد تومان کاهش یافته 
برای  اپراتور  این  از  زمان  آن  در  ایسنا  بود.پیگیری 
نتیجه  این  به  این موضوع  از صحت  کسب اطلاع 
رسید که همه اطلاعات مالی همراه اول به دلیل اینکه 
یک شرکت بورسی است در کدال قرار دارد و عدد 
منتشر شده مربوط به مقایسه درآمد اپراتور از محل 
کارکرد خطوط تلفن همراه در مهرماه )دوره اختلال 

اینترنت( نسبت به شهریورماه هم درست است.
اما سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران هم 
پی  در  را  اپراتورها  به  شده  وارد  زیان  و  ضرر  آمار 
محدودیت های اینترنتی را در قالب یک اینفوگرافیک 

به شرح زیر منتشر کرده است.
از  اپراتورها  معتقدند  کارشناسان  حال،  هر  در 
اینترنت  فعلی  شرایط  کنندگان  زیان  بزرگترین 
اعمال  از محل  بعد قطعی و چه  از  در کشور چه 
فیلترینگ هستند. این شرایط برای اپراتورها مثل یک 
تیر سه شاخه است و به نظر می رسد حداقل از سه 
جنبه متصرر می شوند. اول اینکه نزدیک به ۶0 تا ۷0 
درصد از درآمد اپراتورهای همراه از اینترنت است و 
طبق آمار و برآوردهای انجام شده با اعمال محدودیت 
بر اینترنت در کشور، حدود 30 تا 35 درصد مصرف 
و فروش اپراتورها در زمینه اینترنت کم شده و در 
نتیجه مشخص است که این موضوع تأثیر حداقل 20 
درصدی در کل درآمد، مصرف و اینترنت آن ها داشته 

و به عبارتی درآمدشان کم شده است.
جنبه دوم زیان از لحاظ اقتصادی افزایش فروش و 
مصرف پهنای باند داخلی است چرا که تعرفه پهنای 
باند داخلی نیم بهاست و ترافیک نیم بها هم برای 
اپراتورها سودی ندارد و حتی روی فروش پهنای باند 
داخلی اپراتورها در عمل یارانه می دهند، در نتیجه 
هرچقدر فروش پهنای باند داخلی جایگزین خارجی 
برای آنها بیشتر شود، سود آنها افزایش پیدا نمی کند. 
ضرر سوم، افزایش هزینه بابت تبادل ترافیک با ارائه 
دهندگان خدمات پایه کاربردی است. طبق مصوبه 
وزارت  ارتباطات  مقررات  تنظیم  کمیسیون   318
ارتبطات و فناوری اطلاعات، اپراتورها موظف هستند 
که برای خدمات پایه کاربردی داخلی، به ازای ترافیکی 
که در مرکز IXP  با آنها مبادله می کنند، پول پرداخت 
کنند و چون در این ایام مصرف آنها زیاد شده، پولی 
هم که آنها برای ترافیک peer to peer می پردازند، 
افزایش پیدا می کند و در نتیجه یک اپراتور به یک 
پیام رسان اگر مثلا در ماه 10 میلیارد تومان پرداخت 
می کرد، اکنون باید چند برابر بیشتر مثلاً 20 تا 30 

میلیارد پرداخت کنند.
راه حل چیست؟ 

برخی تحلیلگران می گویند زیان اپراتورها از شرایط 
اخیر اینترنت و محدودیت در پهنای باند بین الملل، 
سه راه جبران دارد: یک افزایش تعرفه، دو افزایش 
مصرف و سومی جبران توسط دولت است. اعمال 
شرط اول در شرایط فعلی مشکل و چالشی است 
کوتاه  با محدودیت های موجود در  و شرط دومی 
مدت محقق نمی شود و در نهایت شرط سومی هم 
وضع بودجه اجازه نمی دهد. با این اوصاف درنهایت 
برای جبران  اپراتورها  داده،  باید دید در شرایط رخ 
خسارت های چه اقدامی انجام می دهند یا از سوی 
اندیشیده  چاره ای  و  راه حل  چه  مربوطه  مسوولان 

خواهد شد. 

ضرر هنگفت شرکت های اپراتور مخابرات از قطع و محدودیت اینترنت در کشور

ورشکستگی زیر سایه فیلترینگ
بحران سرعت اینترنت و مصائب آن حالا بیش از همیشه گریبان گیر شهروندان شده است. در حالی که از همان ابتدای آغاز فیلترینگ و محدودیت های 
تازه برای اینترنت خطر جدی بیکاری 10 میلیون شهروند ایرانی نیز مطرح شده بود اما به نظر می رسد هم چنان دولت ترجیح می دهد صدای شهروندان و 

کارشناسان و حتی اعتراض برخی نمایندگان مجلس را نشوند و به روال سه ماه اخیر قصد ادامه مسیر را دارند.

برخی 
تحلیلگران 

می گویند زیان 
اپراتورها از 

شرایط اخیر 
اینترنت و 

محدودیت 
در پهنای باند 

بین الملل، 
سه راه جبران 

دارد: یک 
افزایش تعرفه، 

دو افزایش 
مصرف و 

سومی جبران 
توسط دولت 

است

مهم ترین علل فساد اقتصادی به تصدی های دولت در 
مانع  و  کاهش سرمایه گذاری  و سبب  بازمی گردد  اقتصاد 
رشد اقتصادی و در نهایت باعث عدم تحقق اهداف توسعه 
اقتصادی در کشور می شود، موضوعاتی که نتایج آن امروز 
معیشت مردم را به خطر انداخته است.همواره پاشنه آشیل 
اقتصاد کشور، عدم نظارت بر بخش های اصلی اقتصاد است 
و همین معضل، افکار عمومی را نیز شاکی کرده و آن را از 

عوامل اصلی رانت خواری در کشور عنوان می کنند. 
بازرگانی  اتاق  رئیسه  فاطمه مقیمی، عضو هیات  سیده 
تهران در گفتگو با اقتصاد2۴ در همین باره گفته است که: 
فساد اقتصادی پدیده ای ضد توسعه و مخرب است که آثار 
غیرمستقیم آن مهم تر از اثر مستقیم آن می تواند تبعات 
سنگینی بر اقتصاد کشور برجای بگذارد. متأسفانه در کشور 
ما معضل فساد، چالش های مدیریتی، رانت و ناکارآمدی 
به عنوان یک واقعیت روند افزایشی گرفته و تاکنون علی 
رغم برگزاری همایش ها و سخنرانی ها، دولت نتوانسته در 
برابر این مشکل ایستادگی کند.مقیمی گفت: هنگامی که 
در جامعه مسئله ای مورد توجه قرار می گیرد تنها توجه به 
قبح قضیه کافی نیست و باید آموزش درست و اصولی در 
مورد آن داده شود در غیر این صورت بعد از مدتی باعث 

عادی شدن مسئله می شود، موضوعی که باعث شده امروز 
فساد در تمام سطوح اقتصاد نفوذ کرده و تبعات سنگین 

برجای بگذارد.
این فعال اقتصادی تأکید کرد: فقط صرف برگزاری همایش 
که تکرار گفتار است، اثری در جلوگیری از نفوذ فساد در 
اقتصاد ندارد.به گفته عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران، 
تا زمانی که دولت از بخش خصوصی برای مبارزه با فساد 
اقتصادی کمک نگیرد هیچ امیدی به مبارزه با فساد نیست و 
نتیجه همایش ها و جلسات فقط در حد گفتار باقی می ماند 
چراکه بخش خصوصی می تواند به عنوان طرح مسئله و 
ملاحظات نقش ایفا کند و در نهایت بخش دولتی به عنوان 
تصمیم گیرنده و قانونگذار نقش اصلی را ایفا کند.مقیمی 
در پاسخ به این سوال که ادامه بی تفاوتی و بی توجهی 
مسئولان به مسئله افزایش فساد در سطوح مختلف اقتصاد 
چه تبعاتی را به دنبال دارد؟ گفت: وقایعی که اکنون ما در 
جامعه شاهد و ناظر آن هستیم نتیجه کم توجهی های دولت 

به حل معضل فساد در اقتصاد است.
این  با  گفت:  تهران  بازرگانی  اتاق  رئیسه  هیات  عضو 
وضعیت نمی توان آینده مطلوبی را برای کشور پیش بینی 
بین  اقتصادی در جامعه  به تحریم و رشد  با توجه  کرد. 

المللی، چشم انداز اقتصادی در ایران به طور محسوسی 
به سمت رکود و رشد منفی پیش می رود تا جایی که آحاد 
تامین معاش  اقتصادی حتی در  با مشکل  امروز  جامعه 

روزمره خود مواجه هستند.
مقیمی ادامه داد: رکود اقتصادی ناشی از تحریم ها، سوء 
مدیریت ها و در نهایت افزایش لایه های فساد در اقتصاد، 
دهک های ضعیف و متوسط را دچار مشکل جدی اقتصادی 
کرده و باعث فقر بیشتر مردم شده است و دولت ها تنها 
با نظاره بر این پدیده شوم وضعیت معیشت و اقتصادی 
مردم را به خطرناک ترین شرایط کم سابقه رسانده است. 
وی تصریح کرد: بی توجهی به این امر باعث ناهنجاری های 
اجتماعی- اقتصادی در جامعه خواهد شد، موضوعی که این 
روز ها کشور شاهد آن است و انتظار می رود مسئولان با تفکر 
متفاوت نسبت به سیاست های شکست خورده خود، به فکر 
تغییر اساسی در ایجاد زیرساخت ها و تحول اقتصادی برای 
مبارزه با فساد باشند. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران 
در پایان خاطرنشان کرد: افزایش لایه های فساد در اقتصاد 
کشور باعث فقر بیشتر مردم شده است و دولت ها تنها با 
نظاره بر این پدیده شوم، وضعیت معیشت و اقتصادی مردم 

را به خطرناک ترین شرایط کم سابقه رسانده اند.

دولت نظاره گر افزایش فساد در اقتصاد است 
فساد در اقتصاد، مردم را فقیر کرد


